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Endelig taler og diskuterer vi det 
samme emne i hele Danmark, 
nemlig sommeren med tørke, 
tropenætter og over 50 meteoro-
logiske sommerdage. Der er des-
uden nu noget, som vi forhåbent-
lig kan fortælle de næste genera-
tioner om, at vi oplevede! For det 
sker da ikke igen, vel?

Jo, bliver der sagt med en vis 
overbevisning fra videnskabelig 
side. I hvert tilfælde skal vi indret-
te os efter større udsving i vejrlig 
og klimaændringer. Eller rettere, 
når vi skriver her i MIT HUS, ja, så 
er det i dit hus, der skal overvejes 
tilpasninger. Det anbefaler vi, at 
du tænker på, både for din fami-
lies skyld i selve huset, men også 
som mikrodel af samfundet. 

Privat er der, når huset tilpas-
ses ændringerne, en energige-
vinst, der også kan være økono-
misk. Men samtidig er man med 
til, at vi er flere af os boligejere, 
der løfter i flok for at reducere de 
følger, der truer, hvis vi ikke til-
passer os. En del af løsningen op-
nås blandt andet ved at spare på/
omlægge energiforbruget og ja, 
lidt mærkeligt sagt, bruge mere 
grøn strøm og dermed mindre 
sort energi. 

"Varme"-pumper

Vi har en omtale i dette nummer 
af varmepumper, der efter en 
række forlig er blevet mere at-
traktive, idet afgifter mv. på el fal-
der, og der sker en løbende tek-
nologisk udviklingen i produktio-
nen af både pumperne og i øvrigt 
af strøm. Måske er det så efter 
denne sommer også løsninger, 
der skal samtænkes med ventila-
tion og afkøling. Næste trin kun-
ne så være at indrette sig med 

intelligent forbrug af el alt efter, 
hvornår der er størst overskuds-
produktion. Men fremtiden vil 
også byde på løsninger og over-
vejelser omkring lokal lagring af 
energi f.eks. i form af varmt vand 
eller batterier.  

Skal tørke og varme ses på  
niveau med oversvømmelser?

Reaktionerne herunder i pressen 
på ekstrem varmen er næsten 
som efter de store oversvøm-
melser i 2010 og 2011. Mange 
boligejere har foretaget sig for-
anstaltninger for at afværge gen-
tagelser.  Den fornuftige politiske 
reaktion gav anledning til mange 
klimasikringstiltag rundt i hele 
landet, og alle kommuner skulle 
have en plan. Men kommer det 
samme til at ske nu eller er det 
bare et hede-slag med varm luft? 
Jeg mener, der skal være nogle 
tiltag, så man dels hjælper land-
brug og industri, men også ser 
på reglerne for byggeri og f.eks. 
vandforsyning

Men udover at være i heden i 
så lang tid, så vil vi som husejere 
have en risiko for at opleve nogle 
følger på selve huset, som også er 
beskrevet på side 2. 

Men nu, når det snart er over-
stået med ekstremvarmen, og de 
mange dejlige æbler er høstede, 
så skal der ses på, hvilke planter, 
buske og træer, der har overlevet. 
Ingen tvivl om, at planteskolerne 
vil opleve kronede dage. Men er 
det de sædvanlige indkøb, som vi 
skal foretage til haven, eller skal 
vi nu til at se på et efter et tørke-
indeks for at se, hvor meget plan-
terne kan tåle af varme og tørke?

Regn med regn og storm 

Hvis det er rigtigt, at hede og tør-
ken samt skybrud og storme ikke 
er statistiske tilfældigheder, men 
en udvikling, så kan vi jo tilsyne-
ladende glæde os over, at der så 
ikke kommer så meget sne - eller 
kan vi? 

Usikkerheder - det er ikke no-
get vi som boligejere kan lide - 
viser historikken tydeligt på en 
række områder. Og det ville da 
ligne mig dårligt, når vi nu taler 
om usikkerhed, hvis jeg ikke lige 
berører det skattepolitiske. Der 
laves, hvis man ellers bliver fær-
dig med forarbejdet, en ny of-
fentlig ejendomsvurdering af dit 
hus i 2019. Men, hvor ville jeg da 
gerne have en anden slags be-
skatning end en flydende vær-
dibeskatning af vore huse (hvis 
der da skal være en boligskat), i 
stedet for det forventede ret fiktiv 
skøn, der kommer med en usik-
kerhedsmargin på 20 %. 

Du kan ikke tage det med dig

Det kommer der til at være me-
get debat om, men mange af 
vilkårene og satserne er ikke på 
plads. Men jeg opfordrer til, at 
man overvejer sin boligsituation 
ind i det kommende årti. Jeg kan 
se, at der vil være en del ejerboli-
ger, der får en skatterabatpakke, 
fordi vi er blevet lovet, at der ikke 
komme skatteeksplosioner.

Alle snakker om  
hede-bølge uden vand
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Men husk, hvis du får en rabat-
pakke, gælder den kun så længe 
du selv ejer specifikt den bolig, 
du ejer, når ordningen starter. Du 
kan ikke tage pakken med til næ-
ste bolig. Køberen i f.eks. 2023 af 
din bolig, får den ikke med i kø-
bet, idet rabatpakken ”dør”, når 
du sælger dit hus. Dermed stiger 
skatten for den nye ejer, så fordi 
de løbende skatter på huset sti-
ger, kan du risikere at måtte gå 
ned i pris. Tilsvarende skal du ved 
et ejerboligskifte muligvis be-
tale en højere skat end sælgeren 
skulle. Så det gælder om at se på, 
hvad ens boligønsker er et pænt 
stykke tid ud i fremtiden.

Allan Malskær
Landsformand
cand.polit
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